Дело №1-10/2026

64RS0022-01-2025-001768-30

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20.01.2026 года г.Маркс

Марксовский городской суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Храмихина О.П.

при секретаре судебного заседания Рогожиной С.В.

с участием государственного обвинителя Стародубцевой А.А.

подсудимой ФИО6 и защитника Букаева А.Т.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6 ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>Строителей 

<

адрес>, ранее судимой:

- 21.10.2022 года Марксовским городским судом Саратовской области по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца, с отбыванием в колонии-поселении, освободившейся 27.01.2023 года по отбытии наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 без уважительных причин в нарушение решения суда, совершила неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при следующих обстоятельствах.

На исполнении в Марксовском РОСП находятся исполнительные производства: №-ИП, №-ИП, №-ИП, №-ИП возбужденные ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом исполнителем на основании поступивших исполнительных документов - исполнительных листов: ФС №, ФС №, ФС №, ФС № соответственно, выданных ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Марксовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, согласно которому с ФИО13 (ФИО12) ФИО5 взысканы на содержание и в пользу несовершеннолетних детей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения алименты в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день их совершеннолетия.

На основании постановления администрации Марксовского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетняя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения помещена под надзор в ГБУ СО «Орловский специальный реабилитационный дом-интернат для детей».

В соответствии с постановлениями администрации Марксовского муниципального района Саратовской области № от 25.02.2020 года, № от 13.03.2020 года, № от 17.03.2020 года несовершеннолетние ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, соответственно, переданы под опеку ФИО9

В связи с тем, что ФИО6 в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин в нарушение вышеуказанного решения суда не выплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, постановлением мирового судьи судебного участка №2 Марксовского района Саратовской области от 05.06.2024 года, вступившим в законную силу 18.06.2024 года, ФИО6 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 100 часов, которое 22.11.2024 года ФИО6 полностью отбыла.

После вступления 18.06.2024 года в законную силу постановления мирового судьи, у ФИО6 проживающей по адресу: 

<

адрес>, и подвергнутой административному наказанию за совершение вышеуказанного административного правонарушения, возник преступный умысел, направленный на неоднократную неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Реализуя свой преступный умысел ФИО6, проживая по указанному адресу и будучи привлеченной к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в нарушение ст.ст.80-82 Семейного Кодекса РФ, достоверно зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, не исполнив обязанности по внесению платежей в полном объеме согласно вышеуказанного решения суда на содержание несовершеннолетних детей за июль 2025 года, не оплачивала алименты в течение двух последующих месяцев в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тем самым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 совершила неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с чем за ФИО6 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 220126 рублей 08 коп.

По ходатайству подсудимой ФИО6 постановление приговора судом проводится с применением особого порядка принятия судебного решения, поскольку подсудимая согласна с предъявленным обвинением, вину признает полностью, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора в данном порядке, государственный обвинитель, законные представители несовершеннолетних потерпевших ФИО10 (л.д.239), ФИО9 (л.д.240), также согласны на постановление приговора в особом порядке принятия судебного решения.

В судебном заседании установлено, что ФИО6 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. В соответствии со ст.314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой тяжести, обвиняемая вправе заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО6 по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, поскольку ФИО6 действуя умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства в размере, установленным в соответствии с решением суда на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи подвергнутой 05.06.2024 года административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ она считается подвергнутой административному наказанию, которое отбыто 22.11.2024 года.

Согласно представленных сведений из медицинского учреждения (л.д.207- 210), ФИО6 не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога.

С учетом обстоятельств дела, характеризующих данных о личности подсудимой, у суда не имеется сомнений во вменяемости ФИО6, тем самым она подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновной, данные о ее личности и на условия жизни ее семьи.

Суд учитывает, что ФИО6 вину признала полностью, как личность характеризуется удовлетворительно, ранее привлекалась к уголовной ответственности, при этом судимость по приговору 21.10.2022 года в соответствии с п. «а» ч.4 ст.18 УК РФ не образует рецидив преступлений.

Также, суд принимает во внимание, что ее супруг погиб при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО6, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Наличие у ФИО6 несовершеннолетних детей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд не относит к обстоятельствам смягчающим наказание, поскольку ФИО6 лишена родительских прав в отношении данных детей, в отношении которых и совершила преступление.

Обстоятельств отягчающих наказание, суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, а также обстоятельства смягчающие наказание, характеризующие данные о личности ФИО6, которая совершила умышленное преступление небольшой тяжести, и суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст.64, ст.73 УК РФ, и приходит к выводу, что за совершенное преступление ФИО6 следует назначить наказание в виде лишения свободы, при этом судом обсуждался вопрос о замене назначенного наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, однако учитывая характеризующие данные о личности ФИО6, которая после освобождения из мест лишения свободы совершила аналогичное преступление, суд приходит к убеждению, что цели наказания и восстановление социальной справедливости могут быть достигнуты только в условиях изоляции ее от общества.

При определении вида исправительного учреждения, суд учитывает характеризующие данные о личности ФИО6, которая совершила умышленное преступление небольшой тяжести, отсутствие в ее действиях рецидива преступлений, и в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы, следует отбывать в колонии-поселении, куда осужденная должна следовать самостоятельно.

Руководствуясь ст.ст.316-317 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 ФИО15 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО6 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение, куда осужденной следовать самостоятельно по выданному предписанию, при этом время следования к месту отбывания наказания засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Направление ФИО6 в колонию-поселение возложить на территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденной.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- исполнительные производства: №№; постановление мирового судьи судебного участка №2 Марксовского района Саратовской области от 05.06.2024 года в отношении ФИО6 – оставить в Марксовском РОСП ГУ ФССП России по Саратовской области;

- постановление о расчете задолженности по алиментам – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток, со дня постановления приговора, путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Марксовский городской суд, с соблюдением положений ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья О.П. Храмихин

Копия верна, судья